
CADERNO 5  9QUARTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2011

contar de 4/10/2011, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4754/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça SANDRA FERNANDES DE 
OLIVEIRA GONÇALVES para, até 31/10/2011, exercer o 10º 
cargo de Promotor de Justiça Criminal de Belém, em virtude 
das férias da Promotora de Justiça BETHÂNIA MARIA DA 
COSTA CORRÊA, a contar de 4/10/2011, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4756/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 383/2011/MP/CPJ/
CRI, protocolizado sob o nº 39541/2011, em 30/9/2011, de 
iniciativa da Sra. Coordenadora das Promotorias de Justiça 
Criminais da Capital, Dra. Maria Luiza Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA para, até 1º/11/2011, exercer o 12° cargo de 
Promotor de Justiça Criminal de Belém, em atuação conjunta, 
em virtude das férias do Promotor de Justiça LUIZ CLAUDIO 
PINHO, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Belém, a contar de 3/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4757/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 383/2011/MP/CPJ/
CRI, protocolizado sob o nº 39541/2011, em 30/9/2011, de 
iniciativa da Sra. Coordenadora das Promotorias de Justiça 
Criminais da Capital, Dra. Maria Luiza Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS 
SOUZA para, até 11/10/2011, exercer os 1º e 2° cargos de 
Promotor de Justiça Crimes Contra a Ordem Tributária de 
Belém, em virtude respectivamente da atuação da Promotora 
de Justiça SYMONE MORHY DE SIQUEIRA MENDES LAURIA 
na Promotoria de Justiça Criminal de Belém e das férias do 
Promotor de Justiça FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Belém, a 
contar de 5/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4758/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 383/2011/MP/CPJ/
CRI, protocolizado sob o nº 39541/2011, em 30/9/2011, de 
iniciativa da Sra. Coordenadora das Promotorias de Justiça 
Criminais da Capital, Dra. Maria Luiza Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ DOS 
SANTOS CORRÊA para, até 11/11/2011, exercer o 3º cargo de 
Promotor de Justiça Criminal de Belém, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Belém, a contar de 8/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4759/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Sumaya 
Saady Morhy Pereira ao exercício da função de Coordenador 
do Centro de Apoio Operacional Cível do Ministério Público do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 383/2011/MP/CPJ/
CRIM, protocolizado sob o nº 39541/2011, em 30/9/2011, de 
iniciativa da Sra. Coordenadora das Promotorias de Justiça 
Criminais da Capital, Dra. Maria Luiza Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SYMONE MORHY DE 
SIQUEIRA MENDES LAURIA para, até 20/11/2011, exercer 
o 18º cargo de Promotor de Justiça Criminal de Belém, em 
atuação conjunta, a contar de 2/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4760/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para, até 27/10/2011, exercer o 5º cargo de Promotor de 
Justiça de Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas 
de Belém, em virtude das férias da Promotora de Justiça 
OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Belém, a contar de 13/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4779/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DA GRAÇA 
AZEVEDO DA SILVA para responder pela Chefia de Gabinete da 
Procuradoria-Geral de Justiça, durante o afastamento do titular, 
Dr. FREDERICO ANTONIO LIMA DE OLIVEIRA, no período de 8 a 
10/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 302828

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE5366
Valor: 804,63
Data: 03/11/2011
Vigência: 04/11/2011 a 03/02/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO E MEDICAMENTOS 
Pregão Eletrônico: 27/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745140000    339030               0101000000          Estadual

Contratado: DISTRINORTE COM. E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Av Br do Rio Branco, Bairro: Nova Olinda, 1206
CEP. 68742-000 - Castanhal/PA
Telefone: 9137217019 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302826

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 302444
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 51/2011
Objeto: Aquisição de Veículos
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
mp.pa.gov.br.
Observação: Reabertura do certame com alterações no Edital 
e seus anexos. HORÁRIO:10h (DEZ) HORAS – HORÁRIO 
BRASÍLIA - 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO BELÉM
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 22/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000       449052                  0101000000          Estadual
03122012545340000       449052                  0112000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 302832

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE05367
Valor: 1.079,61
Data: 03/11/2011
Vigência: 04/11/2011 a 03/02/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO E MEDICAMENTOS 
Pregão Eletrônico: 27/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745140000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: DISTRINORTE COM. E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Av Br do Rio Branco, Bairro: Nova Olinda, 1206
CEP. 68742-000 - Castanhal/PA
Telefone: 9137217019 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 302843

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE05368
Valor: 991,11
Data: 03/11/2011
Vigência: 04/11/2011 a 03/02/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS E 
MEDICAMENTOS
Pregão Eletrônico: 27/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745140000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: DISTRINORTE COM. E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Av Br do Rio Branco, Bairro: Nova Olinda, 1206
CEP. 68742-000 - Castanhal/PA
Telefone: 9137217019 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 302852

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE05371
Valor: 4.915,17
Data: 03/11/2011
Vigência: 04/11/2011 a 03/02/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS E 
MEDICAMENTOS
Pregão Eletrônico: 27/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745140000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: DISTRINORTE COM. E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Av Br do Rio Branco, Bairro: Nova Olinda, 1206
CEP. 68742-000 - Castanhal/PA
Telefone: 9137217019 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302946

Nº. da Ata de Registro de Preços: 064/2011-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 042/2011-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa M & P COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA 
- EPP
Objeto: Registro de Preços para Serviços de Manutenção Predial
Vigência: 09/11/2011 a 08/11/2012.
Preços Registrados:


